
ROMANIA 

JUDETUL DAMBOVITA                                                                        

COMUNA SALCIOARA  

CONSILIUL LOCAL     
 

 

   

 

  H O T Ă R Â R E 
PRIVIND APROBAREA  PLANULUI URBANISTIC ZONAL (P.U.Z.) NR. 620/2023 ŞI 

REGULAMENTUL AFERENT,  INTOCMITE DE S.C DESIGN STUDIO S.R.L.,  ÎN SCOPUL  

AUTORIZARE LUCRARI DE CONSTRUIRE PENTRU STATIE DE USCARE GAZE 

BOTENI, SISTEM DE MASURA FISCAL SI RACORD LA S.N.T BENEFICIAR S.N.G.N 

ROMGAZ S.AURSALA TARGU MURES     
 

  

Consiliul Local  al comunei Salcioara,  județul Dâmbovița, întrunit în ședință ordinară in 

data de 29.01.2025,   

 Având în vedere: 

− Proiectul de hotarare initiat de primarul localitatii inregistrat la nr. 48/02.12.2024; 

− Referatul de aprobare al primarului înregistrat cu nr. 11984/02.12.2024; 

− Raportul de aprobare înregistrat cu nr. 11985/02.12.2024 prin care se propune aprobarea  

Planului Urbanistic Zonal (P.U.Z.) Nr. 620/2023 și Regulamentul aferent, întocmite de S.C 

DESIGN STUDIO S.R.L  în scopul ,,Autorizare lucrari de construire pentru statie de uscare 

gaze Boteni, sistem de masura fiscala si racord la S.N.T beneficiar S.N.G.N ROMGAZ S.A 

SUCURSALA TARGU MURES   ;    

− Cererea S.N.G.N ROMGAZ S.A SUCURSALA TARGU MURES inregistrata la 

nr.11983/02.12.2024; 

− Avizul Tehnic al Arhitectului - Șef nr. 12997/14.08.2024  

− Avizul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Salcioara; 

− Prevederile Legii nr. 350/2001 privind amenajarea teritoriului și urbanismul, cu modificările și 

completările ulterioare;  

− Prevederile art.1, alin. (2), art. 2, art. 4, lit. ”b” şi art. 7 ale Legii nr. 52/2003 privind 

transparenţa decizională în administraţia publică, cu modificările şi completările ulterioare;   

− Anunțul public înregistrat la nr. 11986/02.12.2024, întocmit conform prevederilor Legii nr. 

52/2003 privind transparența decizională în administrația publică, republicată, cu modificările 

și completările ulterioare; 

− Prevederile art. 129 alin. (2) lit.c) raportat la alin. 6 lit. c) din Ordonanța de Urgență nr. 57/2019 

privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare;  

 

În temeiul art. 139 alin. (1) și art. 196 alin. (1) lit. ”a” din Ordonanța de Urgență nr. 

57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare   
 

H O T Ă R Ă Ș T E  
  

          Art.1. - Se aprobă Planul Urbanistic Zonal (P.U.Z.) nr. 620/2023 și Regulamentul aferent, 

întocmite de  SC DESIGN STUDIO SRL pentru  Autorizare lucrari de construire pentru Statie de 

uscare gaze Boteni, sistem de masura fiscal si racord SNT,  beneficiar  S.N.G.N ROMGAZ S.A 

SUCURSALA TARGU MURES, pentru terenurile in suprafata de:  

      - 6.789 mp, NC si CF 76151,  

      - 10.111 mp NC si CF 76152,   

      - 281.195 mp NC si CF 77081  

situate in intravilanul satului Cuza Voda T 26 P 142/1.  

         

 



 

         

           Art.2. - Condițiile tehnice din avizul tehnic sunt cuprinse în anexa parte integrantă din 

prezenta hotărâre. 

 

          Art.3. - Valabilitatea P.U.Z. aprobat este de 60 luni de la data adoptării prezentei hotărâri. 

 

          Art.4. - Planul urbanistic zonal aprobat, completează planul urbanistic al comunei Salcioara, 

aprobat prin H.C.L nr. 26/30.11.2010 prelungit prin H.C.L nr. 9/25.02.2021, cu modificările  și 

completările ulterioare. 

 

          Art.5. - Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se obligă  primarul localității și 

compartimentul urbanism, iar secretarul general al localității pentru comunicare in termen legal.  

 

  

 

SALCIOARA  

Nr.  2 

DATA  29.01.2025 

 

      

                                                                                            PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ, 

                                                                                                     AMUZA MARIAN  

 

 

 

 

CONTRASEMNEAZĂ   PENTRU LEGALITATE 

   P.  SECRETAR   GENERAL   COMUNA 

NICULAE   GEORGIANA 

 

 

 

 

 

Nr. consilieri în funcție: 13 

Nr. consilieri prezenti: 13 

Hotărârea a fost aprobată cu votul a 13 consilieri „ pentru ”, 0  vot „ împotrivă ”, 0  „ abținere” 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 
  

 


